                                       PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Matematikë 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Mbledhja e numrave dyshifrorë me kalim të numrit 10- Ushtrime 
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Njehsojnë shumën e numrave dyshifrorë me kalim të numrit 10. 
* Ndajnë numrat dyshifrorë në dhjetëshe njëshe dhe gjej shumën e tyre .
Qëllimi i të nxënit: Mbledhja e numrave dyshifrorë me kalim të numrit 10
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i matematikës fletore pune , fletorja ,shpuza, shkumsi etj .
Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Kokat e numëruara  

REFLEKTIMI

R

Pyetje  për diskutim   

Pyetja kryesore për fillim: Kur mbledhim dy numra çka fitojmë ? 
Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Mbledhja e numrave dyshifrorë me kalim të numrit 10

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

* Kryeni mbledhjen e numrave në skema te paraqitura. 
* Njehsoni shumën e numrave dyshifrorë dhe tregoni si e keni krye mbledhjen . 
* Ndani numrat dyshifrorë në dhjetëshe dhe gjej shumën e tyre. 
Pastaj nxënësit do t‘i  udhëzoj t’i hapin librat dhe në grupe unë do të filloj numërimin e nxënësve

brenda grupit  nga 1 – 6 . Do t’u jap nga një detyrë të punojnë. Ata do të mendojnë për detyrën në mënyrë individuale . Pastaj nxënësit diskutojnë detyrën në grup. Mandej pas perfundimit të kohës së caktuar, unë do të thërras një numër dhe të gjithë nxënësit me atë numër i raportojnë gjithë klasës për diskutimin që u bë në grupin e tyre . Kështu do të veprojmë për të gjitha detyrat e dhëna nxënësve. 
- Sa janë të  kuptuar për ju ushtrimet? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet. ) 
Zgjedhja e detyrave të faqes 45 F. P 

1.     68 + 20 + 5 = 93                                             37 + 50 + 4 = 91
 


	2.    53 + 18 = 53 + 10+ 8 = ( 53 + 10 ) + 8 = 63 + 8 = 63 + 7 + 1 = ( 63 + 7 ) + 1 = 70 + 1 = 71 
       62 + 17 = 62 + 10 + 7 = ( 62 + 10 ) + 7 = 72 + 7 = 79 
       74 + 23 = 97                                                 
       16+ 27 = 43                46 + 22 =  68                              47 + 21 =  68
        28 + 56 = 84              18 + 55 = 73                                38 + 62 = 100
3.   45 + 26 = 40 + 5 + 20 + 6 = ( 40 + 20 ) + ( 5 + 5 ) + 1 = 60 + 10 + 1 = 71 
      37 + 26 = 63                         67 + 28 = 95                             77 + 15 =  92
      17 + 36 = 53                         15 + 38 = 53                              39 + 57 = 96
4.                        
    51 + 8 = 59 < 60                                            78 + 5 = 83 = 83 
    46 + 5 = 51 < 60                                            49 + 7 = 56 < 60      

    46 + 8 = 54 < 60                                            40 + 43 = 83 = 83

    70 + 13 = 83 = 83                                          35 + 25 = 60 = 60 

    52 + 8 = 60 = 60                                            68 + 7 = 75 = 75 

    87 + 5 = 92 > 90                                            84 + 8 = 92 > 90 

    40 + 20 = 60 = 60                                          73 + 25 = 98 > 90
    68 + 7 = 75 = 75                                             
Në fund nxënësve u kërkoj të përgjigjen në disa pyetje : 

-Si vepruat për zgjedhjen e  detyrës së parë ?

-Po te detyra e dytë ?

- A kishit vështërsi gjatë zgjedhjes së detyrave?
Detyrë shtëpie- Nxënësit plotësojnë detyrën  4 në fletore .




                                 Reflektimi : 
                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për mbledhja e numrave dyshifrorë me kalim të numrit 10.
                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.


































Vlerësimi pas  mësimit








Vlerësimi në fillim të  mësimit

























































































Vlerësimi gjatë mësimit
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